
 

令和 2年 12月 24日 

各位 

一般社団法人 上田薬剤師会 

会  長 飯島 康典  
 

令和２年度「薬局実務補助」新規・継続研修の開催について 

 

日頃、当会の事業活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

昨年度当会で実施いたしました、「非薬剤師による準備行為」研修会は調剤の補助のみ

ならず、薬局の業務全般の補助が可能であることから「薬局実務補助」研修と名称変更い

たしました。 

さて、ご存知の通り、平成３１年４月２日に厚生労働省医薬・生活衛生局総務課より「調

剤業務のあり方について」と題した通知が発出されました。この通知により調剤薬局内に

おいて、「薬剤師が調剤に最終的な責任を有することを前提」とした上で非薬剤師による

調剤の準備行為が可能となりました。本準備業務を実際に行うには、当該業務に係る研修

を受ける必要があります。 

当会では、今後薬局実務補助として従事される方と昨年度研修会を受講された方を対象

とした、新規・継続研修（オンライン研修）を下記の通り実施いたしますので、受講を希

望する方はお申し込み下さい。 

                                                            

記 

 

1.受講対象者 
薬局実務補助従事希望者 

令和元年度「非薬剤師による準備行為」研修会受講者 他 

2.受講料 
３，０００円 
振込先   八十二銀行上田東支店 普通口座  ７９２８６１ 
一般社団法人  上田薬剤師  会  長  飯島 康典 

3.受講方法 

YouTubeを利用したオンライン研修 
受講申し込み者には本会から継続研修の動画にアクセスできるＵＲＬを通

知いたします。 

受講期間内に各自継続研修の動画を視聴していただき、所定の期間内にレ

ポートを提出していただきます。 

（詳細はお申込者に別途通知いたします） 

4.申込受付期間 令和 2年 12月 24日～令和 3年 1月 15日 

5.申込先 

（問合せ先） 

別紙申込書に必要事項を記入し、受講料納入証明書を貼付し、 

下記あてお申し込みください。 

 

一般社団法人 上田薬剤師会 

〒386-0016 長野県上田市国分 994-1 

ＴＥＬ：0268-22-6130/ＦＡＸ：0268-22-6809 

 

 


